quindeci non si provede, che / altrimente non li dica Messa per castigho della loro 
inobedientia, essendo di questo / stati avisati già mesi quatro. / Che sia serrato con 
muro il Cimitero secondo il bisogno per li bestie, et / sia resarcito il mastico dove 
bisogna in detta chiesa. Li sudetti / huomini hanno promesso sodisfare per tutto 
aprile l56 1. / Che sia provisto alla chiesa de san Martino del sudetto Comune nelle 
infrascritti bisogni; che siano comodate tutte due le porte / de ante convenienti et 
secure con chiave et cattenazi buone per se/ rar essa chiesa. Si è imposto al sudetto 
Reverendo che non essendo pro/ visto in termine de giorni quindeci prossimi 1560, 
non cellebri mes/ sa, al detto Comune per castigho della sua inobedienza essendo 
stalti avisati già mesi trei. / Che sia provisto al cimitero in reconciarlo dove 
bisogna, et posta u/na ferrata al intrata di quello; li sudetti homini hanno 
promesso / provedere per tutto aprile 1561. / Si è imposto alli sudetti homini che 
siano solleciti in scodere li legatti / per mantenere la lampada al santissimo 
Sacramento, per non potersi altrimente mante/ nerla, hanno promisso prontamente 
non mancare. / Anime de communione della sudetta terra / sono 800; in tutto 
1600. / Li Reverendi della sudetta terra / sono. / Il reverendo messer prè Francesco 
Barrucio di detta terra, rettore et curato in / quella, il quale ha mostrato le bolle de 
tutti li suoi ordini con al/tre sue licentie et lettere a ciò pertinenti, le quali sono 
ritrovate / buone et fedeli. / I1 predetto non ha altrimente licentia da vostra 
Signoria reverendissima di far la cura in essa terra, si è imposto a / sua Riverenza 
che quanto presto la pigli, il che ha promesso di fare. / Il reverendo prè messer 
Francesco Bono, et bello di la sudetta terra, libero dalla cura et dalla Messa, il 
quale ha / monstrato le bolle de tutti li suoi Ordini, et sono ritrovate / buone et 
fedeli, al quale per non esserre al proposito si è imposto / che altrimente non 
confessi persona che sia, né publicamente né prilvatamente. / 

C. 15 (in bianco). 

C .  15 v. (in bianco). 

C. 16 (in bianco). 

C. 16 v. (in bianco). 

C. 17 (in bianco). 

C. 17 v. (in bianco). 

C. 18 Preseglie: Bisogni ritrovati nella chiesa de san Pietro et san / Paolo, 
parochiale di Preseglie nella prima visita / a quella fatta per pre Jacomo Pandolfo, 
generale / Visitatore alli 28 di novembre 1560, alli quali / bisogna far subita 
provisione, et prima: / Che si li faccia uno depositorio conveniente et bello per il 
santissimo Sacramento per non esserre / quello che vi è, al proposito, li huomini di 
detta terra hanno promesso, / et di ornarlo convenientemente, o foderarlo di raso 
crimisino subi/ to che sia fatta l'ancona per andar secondo il disegno, nel piede / di